prevê o art. 11, inciso II, da Instrução Normativa nº 770, de 21/08/2007.
		 Observe-se, que neste mesmo Procedimento Fiscal, TDPF 07.1.03.00.2018.00044-3, foi constituído crédito tributário referente ao tributo IPI, no elevadíssimo valor de R$ 1.032.773.126,93 (hum bilhão, trinta e dois milhões, setecentos e setenta e três mil, cento e vinte e seis reais e noventa e três centavos), controlado no processo administrativo tributário nº 19311.720156/2018-62, onde foi constatado que durante os anos-calendário de 2014 a 2017 o Sujeito Passivo declarou em DCTF e recolheu o ínfimo percentual de 0,12 (zero vírgula doze por cento) do saldo de IPI apurado a recolher.

[...]

53 da Lei nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997, alcançam também o comércio atacadista.
		 Artigo 62 da Lei nº 11.196/2005:
		 Art. 62. O percentual e o coeficiente multiplicadores a que se referem o art. 3º da Lei Complementar nº 70, de 30 de dezembro de 1991, do art. 5º da Lei nº 9.715, de 25 de novembro de 1998, passam a ser de 291,69% (duzentos e noventa e um inteiros, e sessenta e nove centésimos por cento) e 3,42 (três inteiros e quarenta e dois centésimos), respectivamente. (Redação dada pela Lei nº 12.024/2009).
		 Artigo 5º da Lei nº 12.024/2009:
		 Art. 5º. O art.62 da Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 62. O percentual e o coeficiente multiplicadores a que se referem o art. 3º da Lei Complementar nº 70, de 30 de dezembro de 1991, do art. 5º da Lei nº 9.715, de 25 de novembro de 1998, passam a ser de 291,69%(duzentos e noventa e um inteiros, e sessenta e nove centésimos por cento) e 3,42(três inteiros e quarenta e dois centésimos), respectivamente.” Ainda sobre o assunto, no sítio eletrônico da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil consta a seguinte informação, que de forma didática esclarece a forma de cálculo das Contribuições para o PIS/Pasep e a COFINS, e que reproduzimos parcialmente a seguir:

[...]

contribuições, conforme prevê o art. 11, inciso II, da Instrução Normativa nº 770, de 

21/08/2007. 

Observe-se, que neste mesmo Procedimento Fiscal, TDPF 07.1.03.00.2018.00044-3, 

foi constituído crédito tributário referente ao tributo IPI, no elevadíssimo valor de 

R$ 1.032.773.126,93 (hum bilhão, trinta e dois milhões, setecentos e setenta e três 

mil, cento e vinte e seis reais e noventa e três centavos), controlado no processo 

administrativo tributário nº 19311.720156/2018-62, onde foi constatado que 

durante os anos-calendário de 2014 a 2017 o Sujeito Passivo declarou em DCTF e 

recolheu o ínfimo percentual de 0,12 (zero vírgula doze por cento) do saldo de IPI